11

	UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC TIÊN THANH

           Số:      / KH-THTT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Thanh, ngày  tháng   năm 2022

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

Giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 08 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn Quốc gia đối với trường Tiểu học;

Thực hiện Hướng dẫn số 62/GDĐT  ngày 07/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên về việc báo cáo kết quả công tác KĐCLGD đến năm 2021, triển khai KĐCLGD và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022;

Trường tiểu học Tiên Thanh xây dựng kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu qua kiểm định chất lượng giáo dục, nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường.

2. Huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho Nhà trường không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

3. Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả. Đồng thời nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trong thực hiện kế hoạch.

4. Đảm bảo lưu trữ đầy đủ hồ sơ, sổ sách trong thực hiện. Hồ sơ phải đảm bảo tính pháp lý và đáp ứng được yêu cầu công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG NHÀ TRƯỜNG

1. Kết quả tự đánh giá theo Thông tư hiện hành về Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

1.1. Đánh giá các tiêu chí theo kiểm định chất lượng:

1.1.1. Đánh giá tiêu chí mức 1, 2 và 3.
	Tiêu chuẩn, tiêu chí
	Kết quả
	Nội dung không đạt

	Không đạt
	Đạt

	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3

	Tiêu chuẩn 1

	Tiêu chí 1.1

	x

	Tiêu chí 1.2

	x

	Tiêu chí 1.3

	x

	Tiêu chí 1.4

	x

	Tiêu chí 1.5

	x

	Tiêu chí 1.6

	x

	Tiêu chí 1.7

	x

	Tiêu chí 1.8

	x

	Tiêu chí 1.9

	x

	Tiêu chí 1.10

	x

	Tiêu chuẩn 2

	Tiêu chí 2.1

	x

	Tiêu chí 2.2

	x

	-Cần bổ sung  thêm số lượng GV

	Tiêu chí 2.3

	x

	Tiêu chí 2.4

	x

	Tiêu chuẩn 3

	Tiêu chí 3.1

	x

	Tiêu chí 3.2

	x

	Tiêu chí 3.3
	x

	-Còn thiếu các phòng học chức năng, hội trường

	Tiêu chí 3.4

	x

	Tiêu chí 3.5

	x

	Tiêu chí 3.6

	x

	Tiêu chuẩn 4

	Tiêu chí 4.1

	x

	Tiêu chí 4.2

	x

	Tiêu chuẩn 5

	Tiêu chí 5.1

	x

	Tiêu chí 5.2

	x

	Tiêu chí 5.3

	x

	Tiêu chí 5.4

	x

	Tiêu chí 5.5

	x

1.1.2. Đánh giá tiêu chí Mức 4

	Tiêu chí
	Kết quả
	Nội dung đã đạt

	Không đạt
	Đạt

	Tiêu chí 1
	x

	Tiêu chí 2
	x

	Tiêu chí 3
	x

	Tiêu chí 4
	x

	Tiêu chí 5
	x

	Tiêu chí 6
	x

Kết luận: Trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1; đạt Chuẩn quốc gia mức độ 1.

2. Đánh giá chung

2.1. Điểm mạnh

       - Phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường theo từng giai đoạn và phù hợp với tình hình nhà trường, sự phát triển kinh tế của địa phương; được công khai và có sự tham gia góp ý của các thành viên và các tổ chức trong nhà trường. Định kỳ rà soát, bổ sung, điều chỉnh phương hướng chiến lược và có các giải pháp tích cực giám sát việc thực hiện.

- Đội ngũ CBQL đầy đủ, đạt chuẩn; nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao. Các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn đều có năng lực và kinh nghiệm. Thường xuyên có các biện pháp theo dõi, đánh giá, điều chỉnh các hoạt động giáo dục, quản lý học sinh của giáo viên. Thực hiện tốt việc xây dựng kế hoạch hoạt động năm học, học kì, tháng, tuần, có định hướng phát triển từng thời kì, có biện pháp tổ chức thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, phù hợp với quy định hiện hành, điều kiện thực tế địa phương và điều kiện của nhà trường.
- Việc đổi mới PPDH, nhất là ứng dụng CNTT đang được đẩy mạnh;

- CSVC đang được đầu tư, xây dựng theo hướng hiện đại hóa; Trang thiết bị phục vụ các hoạt động giáo dục dần được trang bị hiện đại, đáp ứng yêu cầu bước đầu;

- Chỉ đạo chủ động các hoạt động giáo dục của nhà truờng về quản lý tài chính, quản lý hành chính, thực hiện tốt công tác dân chủ, công khai trong truờng học.

- Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học; học sinh 11 tuổi, trẻ em đến 14 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt cao.

2.2. Ðiểm yếu

- Thiếu giáo viên, nhân viên so với biên chế được giao.

- Một số giáo viên vẫn còn lúng túng trong đổi mới PPDH, chưa khai thác tối đa nguồn lực CNTT.

- Công tác phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể chưa đồng bộ;

- Kinh phí tự chủ nhà trường còn hạn hẹp, cho nên việc đầu tư mua sắm trang thiết bị dạy học, sách thư viện... chưa đáp ứng được hết nhu cầu hoạt động của nhà trường;

- Thiếu phòng học chức năng, hội trường. Nhà vệ sinh giáo viên xuống cấp. Thiết bị đặc trưng của các phòng học bộ môn, phòng chức năng, khối phòng phục vụ học tập qua nhiều năm sử dụng đã xuống cấp, còn thiếu; chưa có nhà đa năng để phục vụ tốt cho môn GDTC cũng như các hoạt động ngoài giờ lên lớp khác.
- Công tác XH hóa giáo dục vẫn còn hạn chế;
-Công tác bổ sung, lưu trữ các văn bản, tài liệu trong năm qua của một số cán bộ, giáo viên chưa thành nền nếp, hồ sơ về thông tin minh chứng sắp xếp chưa khoa học..

     2.3. Nguyên nhân của hạn chế.
- Do một số bộ phận được giao phụ trách tiêu chí chưa bám sát kế hoạch, chưa quan tâm nâng cao chất lượng.
Kinh tế địa phương còn nhiều khó khăn nên việc đầu tư CSVC cho các nhà trường còn hạn chế.
- Do thiếu giáo viên, nhân viên, cơ sở vật chất.

III. KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG

1. Mục tiêu

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục
- Phấn đấu đến năm 2025 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3; đạt Chuẩn quốc gia mức độ 2.
2. Kế hoạch:

2.1. Năm học 2021-2022

- Hoàn thành việc thu thập minh chứng và chất lượng các tiêu chí : 1.1; 1.3; 1;4; 1;5; 1.9; 1.10; 2.4;  3.6; 4.1; 4.2 đạt mức độ 3;  tiếp tục thu thập minh chứng của các tiêu chí còn lại.

 2.2. Năm học 2022-2023

- Tiếp tục thu thập minh chứng và nâng chất lượng của các tiêu chí. Hoàn thành các tiêu chí : 1.2; 1.6; 1.7; 1.8; đạt mức độ 3.

2.3.Năm học 2023-2024

- Tiếp tục thu thập minh chứng và nâng chất lượng của các tiêu chí. Hoàn thành các tiêu chí : 1.6; 2.1; 2.2; 2.3; 3.1; 3.2; 3.3; 3.4; 3.5 ; 3.6 đạt mức độ 3.

2.4. Năm học 2024-2025

- Hoàn thành tự đánh giá và đánh giá ngoài; đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3; đạt trường Chuẩn quốc gia mức độ 2.

IV. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp về công tác chỉ đạo, tuyên truyền

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền và tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Tổ chức quán triệt và triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT về công tác KĐCLGD tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.

Tiếp tục tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương để nâng cao nhận thức cho mọi người dân trong xã về việc KĐCLGD nhất là thực hiện biện pháp cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài.

- Tăng cường sử dụng các phương tiện công nghệ thông tin, mạng xã hội, website để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm thu hút sự quan tâm, đầu tư của các tổ chức, cá nhân tới công tác xây dựng và phát triển nhà trường.
2. Giải pháp cụ thể triển khai thực hiện cải tiến nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn
	Tiêu chí
	Người thực hiện
	Dự kiến kinh phí

( triệu)
	Thời gian thực hiện
	Giải pháp

	Tiêu chí 1.1
	Hiệu trưởng

	Năm học 2021-2022
	Rà soát, điều chỉnh kế hoạch chiến lược

	Tiêu chí 1.2
	Chủ tịch HĐ trường

	Năm học 2022-2023
	Nâng cao chất lượng HĐT

	Tiêu chí 1.3
	Bí thư chi bộ; BCHCĐ; TPT

	Năm học 2022-2023
	Nâng cao chất lượng hoạt động chi bộ, đoàn thể

	Tiêu chí 1.4
	Phó HT, tổ trưởng

	Năm học 2022-2023
	Nâng cao chất lượng hoạt động các tổ

	Tiêu chí 1.5
	HT, GVCN

	Năm học 2022-2023
	Nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp

	Tiêu chí 1.6
	Hiệu trưởng

	Năm học 2024-2025
	Thực hiện xã hội hóa giáo dục

	Tiêu chí 1.7
	Hiệu trưởng, PHT

	Năm học 2022-2023
	Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng GV.

	Tiêu chí 1.8
	Hiệu trưởng, PHT

	Năm học 2022-2023
	Xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện nhà trường

	Tiêu chí 1.9
	Hiệu trưởng, CTCĐ

	Năm học 2021-2022
	Thực hiện tốt công tác dân chủ trong nhà trường

	Tiêu chí 1.10
	Hiệu trưởng,

bảo vệ, tổ bán trú

	Năm học 2021-2022
	Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an ninh, an toàn.

	Tiêu chí 2.1
	BGH

	Năm học 2023-2024
	Tăng cường bồi dưỡng

	Tiêu chí 2.2
	Giáo viên

	Năm học 2024-2025
	Nâng cao trình độ đào tạo và trình độ chuyên môn

	Tiêu chí 2.3
	Nhân viên
	30
	Năm học 2024-2025
	Nâng cao trình độ đào tạo và trình độ chuyên môn

	Tiêu chí 2.4
	Giáo viên, CMHS, HS

	Năm học 2022-2023
	Đổi mới PPDH; nâng cao chất lượng giáo dục

	Tiêu chí 3.1
	Hiệu trưởng
	1000
	Năm học 2024-2025
	Tích cực tham mưu với huyện, xã; vận động các tổ chức, cá  nhân

	Tiêu chí 3.2
	Hiệu trưởng
	8000
	Năm học 2023-2024
	Tích cực tham mưu với huyện, xã; vận động các tổ chức, cá  nhân

	Tiêu chí 3.3
	Hiệu trưởng
	1000
	Năm học 2023-2024
	Tích cực tham mưu với huyện, xã; vận động các tổ chức, cá  nhân

	Tiêu chí 3.4
	Hiệu trưởng
	1000
	Năm học 2023-2024
	Tích cực tham mưu với huyện, xã; vận động các tổ chức, cá  nhân

	Tiêu chí 3.5
	Nhân viên thư viện, giáo viên

	Năm học 2024-2025
	Tổ chức thi làm đồ dùng dạy học; tăng cường sử dụng thiết bị dạy học

	Tiêu chí 3.6
	Hiệu trưởng
	500
	Năm học 2024-2025
	Tích cực tham mưu với huyện, xã; vận động các tổ chức, cá  nhân

	Tiêu chí 4.1
	Ban đại diện CMHS

	Năm học 2021-2022
	Tăng cường công tác phối hợp giữa CMHS và NT

	Tiêu chí 4.2
	Hiệu trưởng, TPT

	Năm học 2021-2022
	Tăng cường công tác tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền; phối hợp các đoàn thể

3. Giải pháp về chính sách (nguồn kinh phí)

- Tích cực tham mưu với huyện, xã tăng cường đầu tư, nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất cho nhà trường.

- Làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tự nguyện theo quy định để góp phần xây dựng nhà trường và môi trường giáo dục ngày phát triển.
4. Giải pháp kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các tiêu chí theo tiến độ, lộ trình đã xây dựng. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch.

- Định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác kiểm định chất lượng, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia .

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng triển khai kế hoạch đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong quá trình thực hiện.

Cuối năm học (tháng 6/2022) tổ chức đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng và báo cáo về Phòng GD&ĐT, đồng thời bổ sung kế hoạch cải tiến chất lượng cụ thể trong năm học 2022-2023.

2. Phó hiệu trưởng phụ trách các nội dung về chuyên môn như: thực hiện chương trình giáo dục, chất lượng giáo dục, sinh hoạt chuyên môn của trường của tổ khối, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo kế hoạch cải tiến chất lượng.

3. Chủ tịch Công đoàn phụ trách nội dung cải tiến chất lượng hoạt động công đoàn, công tác phối kết hợp với Nhà trường trong tổ chức các hoạt động chung của đơn vị và thực hiện qui chế dân chủ.

4. Tổng phụ trách đội thực hiện nội dung cải tiến chất lượng hoạt động của tổ chức đội và hoạt động ngoài giờ lên lớp.

5. Tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng văn phòng thực hiện nội dung cải tiến  về sinh hoạt chuyên môn của tổ theo quy định.

6. Các giáo viên, nhân viên

- Nhân viên thư viện kiêm thiết bị cải tiến chất lượng về nội dung hoạt động thư viện, thiết bị.

- Kế toán kiêm văn thư thực hiện nội dung cải tiến về Quản lý hành chính, tài chính và tài sản; hoạt động y tế trường học.
- Giáo viên PCGD thực hiện mội dung cải tiến .

- Các giáo viên thực hiện nội dung nâng cao chất lượng giảng dạy, giáo dục, công tác PCGD và công tác chủ nhiệm lớp (nếu là GVCN).

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ủy ban nhân dân huyện

- Bổ sung giáo viên, biên chế nhân viên theo vị trí việc làm; sửa chữa, nâng cấp phòng học;  xây mới phòng học chức năng, hội trường, nhà vệ sing giáo viên; trang bị đồ dùng, thiết bị giáo dục để giúp nhà trường hoàn thành các tiêu chí của tiêu chuẩn 2 và tiêu chuẩn 3.

2. Phòng giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên.

3. Ủy ban nhân dân xã

- Sửa chữa, xây mới phòng học  chức năng để đảm đủ phục vụ cho dạy, học.

	Nơi nhận:

- Sở GDĐT

- UBND huyện;

- Phòng GDĐT huyện;

- UBND xã;

- BGH, CĐ, TPT, các tổ;

- Website trường;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

(ký tên, đóng dấu)

Nguyễn Thị Lý

PAGE